
COMUNE DI LESINA
Provincia di Foggia

 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
 

N. 25 del 13-02-2020
 
 

OGGETTO: DETERMINAZIONE TARIFFE IMPOSTA DI SOGGIORNO ANNO 2020
 

L’anno duemilaventi  il giorno tredici  del mese di Febbraio  alle ore 14:00, nella sala delle
adunanze del Comune suddetto, convocata con appositi avvisi, la Giunta Comunale si è riunita con
la presenza dei seguenti componenti:
 

CRISTINO ROBERTO SINDACO P
DI MAURO PRIMIANO

LEONARDO
VICE SINDACO P

CENTONZA MADDALENA ASSESSORE P
BRAMANTE LEONARDO ASSESSORE P
CRISTINO STEFANIA ASSESSORE P

 
Partecipa alla seduta il SEGRETARIO GENERALE DOTT.SSA LUCIANA PIOMELLI.
Il SINDACO, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita
i convocati a deliberare sull'oggetto sopra indicato.
 

LA GIUNTA COMUNALE
 
Visto il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;
Il responsabile del servizio in ordine alla regolarita’ tecnica;
Il responsabile di ragioneria per quanto concerne la regolarita’ contabile;
ai sensi dell'art 49 e 153, comma 5, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 approvativo del Testo Unico delle
Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali, hanno espresso parere come nella proposta allegata.
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Premesso che:
con Deliberazione di Consiglio comunale n.66 del 29/11/2011, esecutiva ai sensi di legge, è stata
istituita, a decorrere dal 1° gennaio 2012, l’imposta di soggiorno, così come prevista dall’art. 4 del
D.Lgs 14.3.2011, n.23, a carico di coloro che alloggiano nelle strutture ricettive situate sul
territorio,secondo criteri di gradualità, in quanto Comune classificato nell’ambito territoriale
turisticamente rilevante  e,  ai  sensi  della  L.R.  n.11/2003,  Comune  turistico  secondo  i parametri  
previsti  per l’inserimento nell’elenco regionale;
 
gli introiti ottenuti dal contributo di soggiorno sono destinati alla realizzazione dei seguenti
interventi: efficientamento delle attività dei servizi pubblici locali finalizzati ad incrementare la
capacità ricettivo turistica,  attraverso   la   promozione  del   territorio,   il  rafforzamento  di  servizi  
di accoglienza turistica,  il  coordinamento  dell’offerta  turistica  privata  con  le  istituzioni,  la
predisposizione di adeguato materiale promozionale, la creazione di un portale web dedicato
all’incontro di domanda e offerta relativa al turismo;
 
ideazione, promozione e  realizzazione di eventi culturali, convegni ed altre iniziative in grado di
incrementare direttamente l’afflusso turistico;
 
l’art.1, comma 3, del Regolamento stabilisce: ”Articolo 1-comma 3- Il presupposto dell’imposta è il
soggiorno nel periodo tra il 1° giugno ed il 30 settembre nelle strutture ricettive situate nel Comune di Lesina”
 
l’art. 3 prevede :”Articolo 3- Misura dell'imposta – 1.La misura dell'imposta è stabilita annualmente con
Deliberazione della Giunta Comunale  entro i termini di approvazione del bilancio di previsione, ai sensi della
normativa  nel tempo vigente. Qualora il provvedimento non venga adottato sono confermate le misure
d'imposta applicate   nel  precedente  esercizio.  2.La  misura  dell'imposta  è commisurata  con  riferimento alla
tipologia delle strutture ricettive definita dalla normativa regionale, che tiene conto delle caratteristiche e dei
servizi offerti dalle  medesime,   nonché  del  conseguente  valore economico   del soggiorno. Per gli alberghi, i
campeggi e i residence  la  misura  è  definita  in  rapporto  alla  loro  classificazione  articolata  
rispettivamente  in "stelle".3.L'imposta non si applica oltre il V° giorno di soggiorno consecutivo nella medesima
struttura”.

 
Visto l’art. 48 del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 che così
dispone:

“1.                                                    ...............omissis...............
2.    La giunta compie tutti gli atti rientranti ai sensi dell’art. 107, commi 1 e 2, nelle funzioni degli organi di governo, che non siano
riservati dalla legge al consiglio e che non ricadano nelle competenze, previste dalle leggi o dallo statuto, del sindaco o del presidente della
provincia o degli organi di decentramento;
3.                                                       ...............omissis...............”

 
Visto  l’art.151,  comma 1 del D.Lgs. 18/08/2000, nr. 267 Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, “Principi in materia
di contabilità “
“Gli enti locali deliberano entro il 31 dicembre il bilancio di previsione per l'anno successivo, osservando i principi di unita', annualità,
universalità ed integrità, veridicità, pareggio finanziario e pubblicità. Il termine può essere differito con decreto del Ministro dell'interno
d'intesa con il Ministro del tesoro, del bilancio e della programmazione economica, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali, in
presenza di motivate esigenze.“

 
Visto l’art.172, comma 1 lettera e) del D.Lgs. 18/08/2000, nr. 267 Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, “Altri
allegati al bilancio di previsione “
“……omissis…
e) le deliberazioni  con le quali sono determinati, per l'esercizio successivo, le tariffe, le aliquote d'imposta  e le eventuali maggiori detrazioni,
le variazioni dei limiti di reddito per i tributi locali e per i servizi locali, nonchè, per i servizi a domanda individuale, i tassi di copertura in
percentuale del costo di gestione dei servizi stessi;

 
Visto l’art.1, comma 169, della legge  27 dicembre 2006, n. 296, che così
dispone:
“169. Gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme statali per la
deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il
termine
innanzi indicato,  hanno  effetto dal 1° gennaio dell'anno  di riferimento. In caso di mancata approvazione  entro il suddetto termine, le tariffe e
le aliquote si intendono prorogate di anno in anno.”

 

Considerato che con Deliberazione di Giunta della Regione Puglia n. 1017 del 19 maggio 2015,
pubblicata sul BURP n. 84 del 17/06/2015 sono state approvate le nuove linee guida per
l’iscrizione nell’elenco regionale dei comuni ad economia prevalentemente turistica e città d’arte
(art. 4, comma1, Dlgs. n. 23/2011);
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Considerato, altresì, che con determinazione dirigenziale n. 6 del 15/01/2020, il Comune di Lesina è
stato nuovamente incluso nell’elenco regionale dei comuni ad economia prevalentemente turistica e
città d’artedi cui alla Deliberazione di giunta sopra riportata;

 
   Visti
   il d.lgs. 267/2000;
   il regolamento di contabilità vigente
Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnico-contabile espresso del Responsabile del Servizio
economico-finanziario ai sensi dell’art. 49, del D.Lgs. 18/08/2000, nr. 267 Testo Unico delle leggi
sull’Ordinamento degli Enti Locali;

 
Ad unanimità di voti resi nei modi e termini di legge dagli Assessori presenti e
votanti,

 
D E L I B E R A

 
1.    di dare  atto  che il Comune di Lesina risulta iscritto negli elenchi regionali dei Comuni
turistici sin  dal  1996  ai  sensi  della  L.R. n. 23 del 23/10/1996, confermata con 
determinazione dirigenziale n. 6 del 15/01/2020;
2.   di approvare con riferimento all'esercizio finanziario 2020 le tariffe giornaliere per singola
struttura  ricettiva  dell’imposta  di  soggiorno  per  il  periodo  1°  giugno/30  settembre  come
da   prospetto   allegato   “A”,   che  costituisce  parte   integrante   e   sostanziale   del   
presente provvedimento;
3.    di stabilire di inserire  nel  DUP  e  nel  relazione  al  rendiconto una  nota  informativa  sugli
interventi  finanziati  con  gli  introiti  derivanti  dall’imposta  di soggiorno  e  di comunicare
detti impieghi alle associazioni maggiormente rappresentative dei titolari delle strutture
ricettive, di cui all’art. 4, 3° comma del D. L.g.s. 23/2011;
4.   di allegare copia del presente atto alla deliberazione del Consiglio Comunale di
approvazione del  Bilancio di previsione  dell’esercizio  finanziario 2020,  così  come  disposto
dall’art. 172, comma 1, lett. e), del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267;
5.   di dare atto che contestualmente all’affissione all’Albo Pretorio, la presente deliberazione
sarà  trasmessa,  con  apposito  elenco,  ai  Capigruppo  consiliari,  giusta  disposizione  di  cui
all’art.125 del D.Lgs. 267/2000;
6.   di dichiarare, con separata e unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente
eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

3/4Deliberazione di Giunta Comunale n. 25  del 13-02-2020



 

 
 
Letto, approvato e sottoscritto.
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE
DOTT. ROBERTO CRISTINO DOTT.SSA LUCIANA PIOMELLI

  

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.
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